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PARANA

GOVERNOC DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI »J ¢ 2}46/ 2001

Altera a Lein® 19.116 de 11 de setembro de 2017, que
autorizou a cessao de imovel ao Municipio de
Presidente Castelo Branco.

Art. 1° Altera o 2° da Lei n°® 19.116 de 11 de setembro de 2017, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:

. Art. 2° O imével em questao sera destinado ao funcionamento do Pago Municipal da
Prefeitura do Municipio de Presidente Castelo Branco, retornando ao patriménio do
Estado em caso de utilizagao diversa.

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacao.
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GOVERNO DG ESTADO

GABINETE DO GOVERNADCR

LIDO NO EXPEDIENTE
MENSAGEM N° 38/2021 CONCEDIDO AROIAMENTO A D. LCyritiba, 06 de maio de 2021.
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Senhor Presidente,

Segue para apreciagao dessa Caga LEgislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar a
Lei Estadual n® 19.116, de 11 de setembro de 2017, que autorizou o Poder Executivo a
efetuar a cessao de uso de imével ao Municipio de Presidente Castelo Branco.

O imével fora cedido a Prefeitura para o funcionamento da Secretaria Municipal de

’ Assisténcia Social, assim como de 6rgaos a ela vinculados, retornando ao patrimbnio do
Estado em caso de utilizagdo diversa.

No entanto, pugnou o Municipio pela alteragdo da destinagdo anteriormente prevista
para Funcionamento do Pago Municipal da Prefeitura de Presidente Castelo Branco, melhor
atendendo o interesse publico neste momento, sendo a Secretaria Municipal de Assisténcia
Social remanejada para prédio publico municipal diverso.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente,
=
® o)
—
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR \N
GOVERNADOR DO ESTADO NJ
S+
=
)
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
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Publicado no Diarig Oficial n9. 10026 de 12 de Setembro de 2017

Suamula: Autoriza o Poder Executivo efetuar a cessdo de uso do imdvel que especifica aoc Municipio de
Presidente Castelo Branco.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Presidente Castelo Branco, do imovel localizado na Rua Dona Sinha n® 365, Centro, no Municipio de
Presidente Castelo Branco, com area de terreno de 1.177,50 m? e edificagdes com 585,85 m2, constituido
pelos Lotes n®s 10 e 11 da Quadra n° 8, sob as Matriculas n°s 3.880 e 3.881 do Registro

. de Imdveis da Comarca de Nova Esperanca,

Art. 2° O imdvel em guestdo serd destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
assim como de 6rgdos a ela vinculados, retornando ao patrimonio do Estado em caso de utilizagdo diversa.

Art. 3° Sera revogada a cessao de uso, sem direito ao cessiondrio de qualquer indenizac3o, inclusive por
benfeitorias que realizar, nos seguintes casos:

I - se ao imovel, no todo ou em parte, vier a ser dada destinacdo diversa da prevista no art. 2° desta Lei;

II - se a Secretaria Municipal referida no art. 2° desta Lei deixar de exercer suas atividades especificas ou for
extinta.

Parégrafo Onico. A revogacdo da cessdo de uso poderd dar-se, ainda, na hipétese de interesse publico
superveniente, ressalvando-se, neste caso, a indenizagdo por benfeitorias, se realizadas sob prévia
autorizagdo da Secretaria de Estado da Administrac3do e da Previdéncia - Seap.

Art. 4° A cessdo de uso de que trata esta Lei terd vigéncia de cinco anos a partir da assinatura do Termo de
Cessdo, podendo ser renovada mediante ato do Chefe do Poder Executivo Estadual.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

. Paldcio do Governo, em 11 de setembro de 2017.

Carfos Alberto Richa
Governador do Estado

Fernando Eugénio Ghignone
Secretdrio de Estado da Administracdo e da Previdéncia

Valdir Rossoni
Chefe da Casa Civil

Este texto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado

tono'Q
© Casa Civil do Governo do Estado do Parana . % (.
Palacio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n \ CASA CIVIL i
B80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parana CELEPAR /
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Mensagem n°® 38/2021.

Camila

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n° 3272/2021 - DAP, em 10/5/2021,
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 216/2021 -

Curitiba, 10 de maio de 2021.

foi

runetta

Matricula ° 16.691 |

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:
() guarda similitude com
{( ) guarda similitude com a(s) proposigao(des) em tramite
( ) guarda similitude com a(s) proposicao(ées)
arquivada(s) "
(®J) ndo possui similar nesta Casa.
( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicao na presente Sessao Legislativa.
Camila [Brunetta

Matricdla n® 16.691

1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituigdo e-ustica.

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretorio Legislativa
Proca Nosso Senhora de Salete, s/n, Ed. Palacio XIX de Dezembro - 32 Andor
Curitiba = PR~ CEP: 80530-911 - Telefone: (41) 3350 4138.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Scnhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

APROVADO

Projeto de Lei n® 216/2021 AR[QS)2a38

Autor: Poder Executivo — Mensagem n”. 38/2021

Altera a Lei n® 19,116, de 11 de setembro de 2017, que autorizou a
cessdo de imovel ao Municipio De Presidente Castelo Branco.

EMENTA: CESSAO DE USO DE IMOVEL.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA
LET  8.666/93. CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE,
LEGITIMIDADE AFERIDA, PARECER PELA
APROVACAO, NA FORMA DA EMENDA.

-~

PREAMBULQO

O presente projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n®
38/2021, visa alterar a Lei n° 19.116, de 11 de setembro de 2017, que autorizou a cessao de imovel
ao Municipio De Presidente Castelo Branco.



FUNDAMENTACAO %

Dec inicio, compete @ Comissdo de Constilui¢io e Justica, em consondncia gg
disposto no artigo 41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand,
verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada;

Art, 41. Cabe a Comissao de Constitui¢io e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacdo regimental ¢ carater estrutural das proposi¢des;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para
apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta
Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposte na Constituicio do
Estado, caberi:

(es)

111 - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parand, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a qualquer
membro ou comissio da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos cidadiaos, na forma e nos casos
previstos nesta Constitui¢ao,

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece
o artigo 10 da Constituigdo Estadual;

Art. 10. Os bens iméveis do Estado niio podem scr objeto de doagio ou de
utiliza¢iio gratuita, salvo, ¢ mediante lei, se o beneficidrio for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgio ou fundacio de sua administragio indireta ou entidade de assisténcia social sem
fins lucrativos, declarada de utilidade piblica, ou para [ins de assentamentos de cariter social.

Ademais o Art. 17,1, “b” da lci n. 8.666/93, preccitua:

Art. 17. A alienaciio de bens da Administra¢io Publica, subordinada a
existéncia de interesse piblico devidamente justificado, sera precedida de avaliagio e
obedecer: as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizacio legislativa para orgaos da
administracio direta e entidades autirquicas e fundacionais, e, para todos, inclusive as
entidades paraestatais, dependerd de avalia¢io prévia e de licitacio na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

)

b) doagido, pcrmitida exclusivamente para outro érgio ou entidade da
administra¢io publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h ¢ i;



Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia
nccessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

A propositura do Projeto de Lei em exame sc justifica pela necessidade de
alteragao da destinagiio do imével, conforme tempestivamente requerido pela municipalidade, eis
que a nao obscrvincia da destinagdo prevista em Lei, importa em retorno do imével ao Estado do
Parana.

Em relagiio & Lei Complementar Federal n" 101/2000, cabe mencionar que o
presente Projeto de Lei ndo importa em acréscimos de despesas, inexistindo ofensa ao contido na
referida Lei.

No que tange 4 técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra Obice nos
requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no 4mbito estadual, da Lel
Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobrc a claboracio, a redagio, a alteragdo e a
consolidacdo das leis.

CONCLUSAO

Diante do cxposto, opina-se pcla APROVACAO do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE ¢ LEGALIDADF, na forma da cmenda aditiva_cm
anexo, LN

S

Curitiba, 18 de maio de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO TIAO MEDEIROS

Relator

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 216/2021



Nos termos do inciso 1 do art. 175 do Regimento Interno, apresenta-se emenda para
inserir o art. 2° ao Projcto de Lei n® 216/2021, com a seguinte redacio:

Art. 2° Suprime o inciso IT do art. 3° da Lei n® 19.116 de 11 de setembro de 2017,

T 55 2 ' 4‘4_ N
Curitiba, 18 maio de 2021 (/

Deputado Estadual

Justificativa

A presente emenda aditiva visa suprimir o inciso Il do art. 3° da Lei n® 19.116 de
11 de setembro de 2017, de modo a adequar textualmente o contido no Projeto de Lei n. 216/2021,
de autoria do Poder Executivo.

seil o

sssinatura
eletrhmica

Documento assinado cletronicamente por Sebastiao Henrique de Medeiros, Deputado
Estadual, em 19/05/2021, as 10:14, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

seli a

Restostura
eletrdnicy

Documento assinado cletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
- Presidente de Comissao, cm 19/05/2021, as 10:25. conforme Ato da Comissio Executiva n®
2201/2019,

10055-67.2021 03672572



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 216/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicdes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favordvel no ambito da

Comissdo de Constituigdo e Justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
18 de maio de 2020.

Curitiba, 20 de maio de 2021.

Raf; o
Mat. 16.988

1. Ciente;

2. Encaminhe-se & Comissdo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoris de Apoio s Cormissges
FPandar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assemblcia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

. PARE O PROJETO DE LEI N° 216/2021

Autor: Governador do Estado do Parani

Mensagem: n° 38/2021

EMENTA: ALTERA A LEI N° 19.116, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2017, QUE AUTORIZOU A
CESSAO DE IMOVEL AO MUNICIiPIO DE
PRESIDENTE CASTELO BRANCO. PARECER
FAVORAVEL.

.EREAMBm 0

O projeto de lci de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n® 38/2021, quc altera a
Lein® 19.116 de 11 de setembro de 2017 que autorizou a cessdo de imével ao municipio de Presidente
Castelo Branco.

Passa-se, agora, 4 analise desta Comissao de Obras Publicas, Transportes € Comunicagao.

FUNDAMENTACAQ

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, em scu art. 46, assim
dispoe:

“Art. 46. Compete 2 Comissdo de Obras Publicas,
Transportes ¢ Comunicagio manifestar-se sobre
proposicdes relativas a obras publicas, seu uso e
gozo, interrupgio ¢ alteragio de
empreendimentos piiblicos, concessio de servigos
piiblicos, trinsito e transporte e sobre
comunicaciio em geral.”



Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissio de Obras
Piblicas, Transportes ¢ Comunicagio.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 216/2021, verifica-se
a manifestagio favoravel da Comissiio de Constituigio e Justiga.

Ressalta-sc que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia nccessdria para propor o
Projeto de L ei ora em tela.

Q Presente Projeto de Lei, se justifica pela necessidade de alteracdio da destinagiio do imével,
conforme requerido pela minicipalidade, retornando o imével ao Estado do Parani,

Dessa forma, o Projeto 1 cstd em ormid: om o que estabelece o artigo 10 da
Constituicdo Estadual;

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nio podem ser
objeto de doagiio ou de utilizagdo gratuita, salvo,
mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica
de direito publico interno, 6rgio ou fundagio de
sua administragio indireta ou entidade de
assisténcia social sem fins lucrativos, declarada d
utilidade piiblica, ou para fins de assentamentos
de cariater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que nio
encontramos nenhum ébice quanto a sua continuidade,

Por fim, no que concerne 4 técnica legislativa atinente ao caso em comento, o projeto de Lei
em analise vai ao encontro dos requisitos da Lei Complementar Federal n° 95/98, bem como, no Ambito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragio, redagao, a alteragio e a

consolidagido das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, ¢ o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de
Obras, Transportes ¢ Comunicagdo, tendo em vista os argumentos supramencionados.

Sala das Comissdes, 01 de junho de 2021.

Deputado Estadual GALO

Relator

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto da Costa - Galo, Deputado Estadual. em
07/06/2021, as 16:28, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg br/sci/verificar
informando o codigo verificador 0379598 ¢ o codigo CRC DAA01CCT.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

informo que o Projeto Lei n°® 216/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favordvel no &mbito da Comissio de Obras

Pudblicas, Transportes e Comunicacdo, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
1° de junho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissées a seguir indicadas

e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicaco.

Curitiba, 7 de junho de 2021.

SO
Mat. 16.988

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenéario.

iretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio s Comissées
3°andar - Fone: (41) 3350-4205



